GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA Nº 004/2024 - COLEGIADO REGIONAL

Prezados (as) Senhores (as),

O Presidente do Colegiado Regional, no uso de suas atribuições, CONVOCA os membros do

Colegiado para reunião ORDINÁRIA a ser realizada no dia 25 de setembro de 2024 (quarta-

feira) às 14h, na Sala 20B, para tratar da seguinte pauta:

Informes:
1. Parecer n° 003/2024 - DPPF: Trata-se da Solicitação de Institucionalização do Projeto de

Extensão intitulado “Vamos pilatear? Educação em saúde promoção da qualidade do bem-

estar físico para o bem servir”, aprovado por meio do Edital nº 002/2024 - PROEC/ Seleção e

Apoio para ações de Extensão na Modalidade Projetos-ODS, sob a coordenação da

Profissional Técnica do Ensino Superior, Carolina Tito Camarço, a ser executado no período

de 01/10/2024 à 30/09/2025.

2. Parecer n° 004/2024 - DPPF: Trata-se da Solicitação de Institucionalização do Projeto de

Extensão intitulado “Prevenção combinada ao HIV com abordagens comunitárias na Região

Médio Norte Mato-grossense”, aprovado por meio do Edital nº 002/2024 - PROEC/ Seleção e

Apoio para ações de Extensão na Modalidade Projetos-ODS, sob a coordenação do

Profissional Técnico do Ensino Superior Rodrigo Henrique Pinheiro, a ser executado no

período de 01/10/2024 à 30/09/2025.

1. Homologação da Ata n° 003/2024 de 29 de agosto de 2024.

Parecer:
( ) APROVADA
( ) MÉRITO

( ) REPROVADA
( ) DEVOLVIDA

( ) RETIRADA
( ) EM ANÁLISE

2. Homologações dos Pareceres Ad referendum:

a) 033/2024: Trata–se da Solicitação da Institucionalização do Projeto de Pesquisa

intitulado “Adubação Nitrogenada e Azospirillum Brasilense em Gramíneas Forrageiras”,

sob a coordenação da professora MARICE CRISTINE VENDRUSCOLO, a ser executado no

período de: 21/07/2024 a 21/07/2026.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

b) 034/2024: Trata–se da Solicitação da Institucionalização do Projeto de Pesquisa

intitulado “Distribuição de insetos pragas da soja e seus inimigos naturais em diferentes

contextos de paisagem em Mato Grosso_ desafios frente às mudanças climáticas e uso

do solo”, sob a coordenação da professora DANIELLE STORCK TONON.

c) 035/2024: Trata–se da Solicitação da Institucionalização do Projeto de Pesquisa

intitulado “DOSES DE POTÁSSIO PARA A CULTURA DO GERGELIM EM TANGARÁ DA

SERRA - MT”, sob a coordenação do professor ROBERTO ANTONIO SAVELLI MARTINEZ, a

ser executado no período de: 22/08/2024 a 22/12/2025.( Edital de Fluxo Contínuo).

d) 036/2024: Trata–se da Institucionalização do Projeto de Evento Intitulado “2ª Semana

Técnico Administrativa do câmpus de Tangará da Serra: cuidar do servidor é cuidar da

Universidade", sob a coordenação da Profissional Técnica do Ensino Superior CAROLINA

TITO CAMARÇO, a ser executado no período de 8 a 10 de outubro de 2024.

e) 037/2024: Trata–se da Solicitação da Institucionalização do Projeto de Pesquisa

intitulado “A dinâmica do ensino na era tecnológica no Estado de Mato

Grosso_contribuições da teoria ator- rede - FASE II”, sob a coordenação da professora

BARBARA CRISTINA GALLARDO, a ser executado no período de: 31/05/2024 a

29/05/2026. (EDITAL Nº 002/2023 - PROGRAMA DE APOIO À PESQUISA E INOVAÇÃO -

PAPI PARA AUXÍLIO FINANCEIRO A PROJETOS DE PESQUISA/INOVAÇÃO DE DEMANDA

INTERNA).

f) 038/2024: Trata–se da Solicitação da Institucionalização do Projeto de Pesquisa

intitulado “Governança policêntrica, mudanças climáticas e desenvolvimento

sustentável na Pan- Amazônia”, sob a coordenação do professor RAIMUNDO NONATO

CUNHA DE FRANCA, a ser executado no período de: 08/08/2023 a 08/08/2025.

(Financiado pela Fundação de Amparo a Pesquisa no Estado de Mato Grosso).

g) 039/2024: Trata–se da Solicitação da Institucionalização do Projeto de Pesquisa

intitulado “2ª Fase Projeto de Pesquisa Passo para ingressar no ambiente universitário,

priorizando conhecimentos em estatística e matemática”, sob a coordenação da

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

professora FABIANA PEREIRA LEITE LANCELOTTI, a ser executado no período de:

28/10/2024 a 27/10/2026. (Edital de Pesquisa N° 01/2024 - Submissão de projeto de

pesquisa de Fluxo Contínuo).

h) 040/2024: Trata–se da Solicitação da Institucionalização do Projeto de Pesquisa

intitulado “Tipologia de consumidores de proteínas alternativas”, sob a coordenação da

professora KARINE MEDEIROS ANUNCIATO, a ser executado no período de: 22/04/2024

a 28/02/2025. (Edital de Pesquisa N° 01/2024 - Submissão de projeto de pesquisa de

Fluxo Contínuo).

Parecer:
( ) APROVADA
( ) MÉRITO

( ) REPROVADA
( ) DEVOLVIDA

( ) RETIRADA
( ) EM ANÁLISE

3. Relatório da prestação de contas do Campus de Tangará da Serra, período de 01 de

janeiro á 30 de junho de 2024.

Parecer:
( ) APROVADA
( ) MÉRITO

( ) REPROVADA
( ) DEVOLVIDA

( ) RETIRADA
( ) EM ANÁLISE

4. Curso de Pós-graduação Lato Sensu em Gerenciamento da Construção, coordenado
pela Prof. Dra. Aguida Gomes de Abreu .

Parecer:
( ) APROVADA
( ) MÉRITO

( ) REPROVADA
( ) DEVOLVIDA

( ) RETIRADA
( ) EM ANÁLISE

5. Requerimento de Afastamento para Missão no Exterior da Docente Flávia Braga Krauss
de Vilhena do Curso de Letras.

Parecer:
( ) APROVADA
( ) MÉRITO

( ) REPROVADA
( ) DEVOLVIDA

( ) RETIRADA
( ) EM ANÁLISE

6. Recurso do acadêmico John Muller Couto Prado (curso de Jornalismo) contra a pena
aplicada pelo Colegiado do Curso de Jornalismo (advertência escrita).

Parecer:
( ) APROVADA
( ) MÉRITO

( ) REPROVADA
( ) DEVOLVIDA

( ) RETIRADA
( ) EM ANÁLISE

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br